[image: image1.png]o
N

[image: image2.png]PPGDARQ

PROGRAMA DE PGS-GRADUAGAO EM GESTAO DE DOCUMENTOS E GOVERNANGA ARQUIVISTICA

UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA
[image: image3.jpg]

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA – PRPGP/UEPB

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO – PRPG/UFPB
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GESTÃO DE DOCUMENTOS E GOVERNANÇA ARQUIVÍSTICA

REQUERIMENTO DE SOLICITAÇÃO DE EXAME DE QUALIFICAÇÃO

Ao Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Gestão de Documentos e Governança Arquivística (PPGDARQ – UEPB/UFPB),

Com base no Artigo 44 do Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Gestão de Documentos e Governança Arquivística (PPGDARQ – UEPB/UFPB), RESOLUÇÃO/UFPB/CONSEPE/020/2022, solicito realização de exame de qualificação da dissertação abaixo indicada, sob minha orientação no âmbito das atividades desenvolvidas neste PPG.

Atenciosamente,

João Pessoa,      de           de 2025
 ___________________________________
Prof.(a)
Orientador(a)

FORMULÁRIO PARA MARCAÇÃO DE EXAME DE QUALIFICAÇÃO (PRÉ-BANCA)

Parte I – Informações sobre o discente, a dissertação e a banca

DADOS DO DISCENTE
	Nome:

	Matrícula:

	Área: Gestão e Governança da Informação Arquivística

	Linha:

	Título Provisório da Dissertação:

	Capítulos apresentados no texto de qualificação:

	Introdução

Metodologia da Pesquisa

Fundamentação Teórica Parcial

Fundamentação Teórica Completa

Análise de dados Parcial

Análise de dados completa

Considerações Finais

DATA E HORÁRIO DA BANCA

	Data:
	Horário:

	Local*:

* Local pelo Google Meet, informar o link da sala.
DADOS DA BANCA EXAMINADORA

MEMBROS DA BANCA
	Membro Titular Interno:

	Membro Titular Externo:

Programa de Pós-Graduação:
E-mail:

Telefone:

	Suplente do Membro Interno:

	Suplente do Membro Externo:
Programa de Pós-Graduação:

E-mail:

Telefone:

	Outro (Justifique):

RESOLUÇÃO/UFPB/CONSEPE/20/2022 - Aprova o Regulamento e a Estrutura Acadêmica do PPGDARQ – UEPB/UFPB

Art. 49. O Trabalho Final será julgado por uma Comissão Examinadora composta pelo orientador e 02 (dois) professores, sendo um interno e um externo ao Programa, além de um suplente para cada membro. A banca examinadora deverá ser composta por especialistas na área ou afins e possuírem o Título de Doutor ou Livre Docente.

§1º O orientador deverá sugerir nomes para compor a Comissão Examinadora.

§2º A comissão examinadora será presidida pelo orientador
Parte II – Check list da Secretaria

O encaminhamento para ROC somente se dará se todas as condições abaixo estiverem assinaladas

	Aluno(a) aprovado(a) em Exame de Proficiência

	Aluno(a) concluiu a atividade orientada obrigatória Seminários de Pesquisa I e cursando Seminário de Pesquisa II

	Aluno(a) cumpriu no mínimo 18 (dezoito) créditos em disciplinas e atividades orientadas obrigatórias e eletivas

	Membro externo da banca devidamente cadastrado no SUAP

	Aluno(a) solicitou prorrogação de prazo

	Observações da Secretaria:

Parte III – Check list da Coordenação

	Conferido

	Homologação pelo Colegiado em _____ /______ / ______

	Sugerida alteração de banca

Justificativa:

RESOLUÇÃO/UFPB/CONSEPE/20/2022 - Aprova o Regulamento e a Estrutura Acadêmica do PPGDARQ – UEPB/UFPB

Art. 44. O Exame de Qualificação ou de Pré-banca consistirá de um seminário de 30 (trinta) minutos em que o aluno fará uma exposição sobre seu projeto e o andamento da sua pesquisa e será avaliado por uma comissão julgadora, pesquisadores da área ou afins, que avaliará os aspectos de adequação à linha de pesquisa, coerência teórica-metodológica e viabilidade de execução dentro do prazo previsto.

§1º. O Exame de Qualificação (Pré-banca) deverá ser realizado até o final do 18º (décimo oitavo) mês após a primeira matrícula para o curso de Mestrado.

§2º. A avaliação do Exame de Qualificação (Pré-banca) far-se-á exclusivamente com o conceito aprovado ou reprovado.

§3º. No caso de ter sido reprovado no Exame de Qualificação (pré-banca), o aluno terá um prazo máximo de 02 (dois) meses para as devidas correções e reapresentação para uma comissão julgadora, sujeito a nova avaliação.

§4º. O aluno de mestrado só poderá defender seu Exame de Qualificação (pré-banca) após ter sido aprovado em seminários de pesquisa I e cumprido no mínimo 18 (dezoito) créditos em disciplinas e atividades orientadas obrigatórias e eletivas.
www.uepb.edu.br
UEPB - Campus Universitário V – José Lins do Rego

Rua Horácio Trajano, s/n – Cristo - João Pessoa – Paraíba – Brasil - Fone: (0xx83)99444-6087

E-mail: ppgdarq@setor.uepb.edu.br
Site: https://pos-graduacao.uepb.edu.br/ppgdarq/